Ofício Circular nº 45/2024 – CGJUCGJ

Fortaleza, data da assinatura digital.

Aos(as)  Excelentíssimos(as)  Senhores  Juízes(as)  Corregedores(as)  Permanentes  do

Estado do Ceará

Assunto: Formulário Eletrônico do Registro de Imóveis – FIC-SREI.

Excelentíssimos(as) Senhores,

Com os cumprimentos de estilo, venho por meio deste, COMUNICAR ao público

em  geral  e  às  autoridades  interessadas,  especialmente  aos(às)  Excelentíssimos(as)

Senhores(as)  Juízes(as)  Corregedores(as) Permanentes, o  inteiro  teor  do  Despacho da

Corregedoria-Geral  de  Justiça  do  Estado  do  Ceará,  a respeito  do  preenchimento  do

formulário eletrônico dos emolumentos dos atos praticados pelos Registros de Imóveis, cuja

finalidade é o aprimoramento, bem como a atualização das informações do Portal Justiça

Aberta,  conforme  Pedido  de  Providências  do  CNJ.  Determino  que  os  Juízes(as)

Corregedores(as) Permanentes das Comarcas listadas nos anexos I,  II,  III  e IV (fls.

3756 a 3759),  que segue em anexo,  com exceção apenas da Comarca de Barbalha,

informem com urgência,  se ainda não o tiverem feito,  o número do respectivo processo

administrativo instaurado para apurar a responsabilidade do delegatário omisso.

Atenciosamente,

Desembargadora Maria Edna Martins

 Corregedora-Geral da Justiça do Ceará

Avenida General Afonso Albuquerque Lima, s/n, Cambeba, Fortaleza CE, 60822-325, Brasil, 85 3108

1573, cgj.extrajudicial@tjce.jus.br

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 8
50

01
74

-5
5.

20
21

.8
.0

6.
00

26
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

22
I9

Z
D

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
IA

 E
D

N
A

 M
A

R
T

IN
S

 e
 tj

ce
.ju

s.
br

. D
at

a
da

 ú
lti

m
a

as
si

na
tu

ra
: 2

0/
02

/2
02

4
às

 1
4:

30
:4

2.

3829

ANEXO I
RELAÇÃO DE COMARCA/SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

QUE ATÉ O PRESENTE MOMENTO NÃO SE MANIFESTARAM  NOS AUTOS.

Página 1 de 1

QUANT. CNS COMARCA SERVENTIA

1 18028 Apuiares 2º Ofício de Registro de Imóveis

2 19265 Araripe 2º Ofício de Registro de Imóveis

3 15867 Arneiroz 2º Ofício de Registro de Imóveis

4 16592 Baixio 2º Ofício de Registro de Imóveis

5 19398 Beberibe 2º Ofício de Registro de Imóveis

6 19711 Cruz 2º Ofício de Registro de Imóveis

7 16675 2º Ofício de Registro de Imóveis

9 17491 General Sampaio 2º Ofício de Registro de Imóveis

10 16477 Guaiuba 2º Ofício de Registro de Imóveis

11 20552 Miraima 2º Ofício de Registro de Imóveis

12 20594 Pacujá 2º Ofício de Registro de Imóveis

13 17608 Parambu 2º Ofício de Registro de Imóveis

14 16501 Paramoti 2º Ofício de Registro de Imóveis

15 20172 Pentecoste 2º Ofício de Registro de Imóveis

16 19737 Piquet Carneiro 2º Ofício de Registro de Imóveis

17 20222 Pires Ferreira 2º Ofício de Registro de Imóveis

18 16600 Potengi 2º Ofício de Registro de Imóveis

19 16709 Senador Sá 2º Ofício de Registro de Imóveis

20 16584 Uruoca 2º Ofício de Registro de Imóveis

21 18861 Várzea Alegre 2º Ofício de Registro de Imóveis

22 20545 Várzea Alegre 2º Ofício de Registro de Imóveis

Deputado Irapuan
Pinheiro

3756

ANEXO II
RELAÇÃO DE COMARCAS/SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

QUE JA SE MANIFESTARAM NOS AUTOS
MAS ATÉ O MOMENTO NÃO APRESENTARAM COMPROVANTE DO

PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DO CNJ

Página 1 de 1

QUANT. CNS COMARCA SERVENTIA

1 17731 Aiuaba 2º Ofício de Registro de Imóveis

2 16691 Alcântaras Ofício de Notas e Registros

3 19810 Barbalha 2º Ofício de Registro de Imóveis

4 19851 Itatira 2º Ofício de Registro de Imóveis

5 16121 Juazeiro do Norte 5º Ofício de Registro de Imóveis

6 16006 Martinopole 2º Ofício de Registro de Imóveis

7 20685 Paracuru 2º Ofício de Registro de Imóveis

8 19646 Poranga 2º Ofício de Registro de Imóveis

9 17723 Quixada 2º Ofício de Registro de Imóveis

10 19968 Quixeramobim 2º Ofício de Registro de Imóveis

11 20073 Santana do Acaraú 2º Ofício de Registro de Imóveis

12 19497 Trairi 2º Ofício de Registro de Imóveis

3757

ANEXO III
RELAÇÃO DE COMARCAS/SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

QUE JA SE MANIFESTARAM NOS AUTOS SEM COMPROVAÇÃO
DO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DO CNJ EM VIRTUDE DE SUPOSTO ERRO

Página 1 de 1

QUANT. CNS COMARCA SERVENTIA

1 17848 Brejo Santo 3º Ofício de Registro de Imóveis

2 20339 Crateus 2º Ofício de Registro de Imóveis

3 16121 Juazeiro do Norte 5º Ofício de Registro de Imóveis

4 17681 Marco 2º Ofício de Registro de Imóveis

5 19752 Moraujo 2º Ofício de Registro de Imóveis

6 20123 Oros 2º Ofício de Registro de Imóveis

3758

ANEXO IV
RELAÇÃO DE COMARCAS/SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS QUE JA SE MANIFESTARAM
NOS AUTOS  COM COMPROVAÇÃO REFERENTE À PRODUTIVIDADE SEMESTRAL DO

JUSTIÇA ABERTA E NÃO DO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO DO CNJ

Página 1 de 1

QUANT. CNS COMARCA SERVENTIA

1 137844 Barroquinha 2º Ofício de Registro de Imóveis

2 20651 Caucaia Ofício Privativo de Registro de Imóveis

3 20685 Paracuru 2º Ofício de Registro de Imóveis

4 19497 Trairi 2º Ofício de Registro de Imóveis

3759